
`a«È9`~

tùJ_-_-`

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali

U.O.C. N.8 - POLIZIA LOCALE

n.è ìo8  de,    2  6  N0V. 2o

OGGETTO: Detemiria a contrarre e contestuale  affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1
lett.  b)  del  D.  Lgs n.36/2023,  della fomitua di  materiale di  consumo  di  varia tipologia necessario
per la manutenzione della segnaletica stradale. Affidamento diretto alla Ditta Ferracolor di Spadaro
Giorgio con sede a Modica in Via M. Tedeschi, n° 36.    CIG: 844AAO9C22

IL FUNZIONARIO E.Q.  U.O.C. N. 8 -POLIZIA LOCALE

Plemesso che ai fini della sicurezza stradale,   questo Settore prowede con proprio personale alla
iinstallazione e spesso alla manutenzione in emergenza della segnaletica stradale ed ha, pertanto, la
necessità di  acquisire  materiale  vario  (vernice,  coloranti,  diluente,  guanti  monouso,  rotoli  carta
gommata,    bombolette,    smalti,    filo    zincato,    bulloni,    viti,    piccoli    attrezzi,    ecc.)    il    cui
approwigionamento  deve  essere   immediato  poiché   strumentale   alle   esigenze   lavorative   del
personale addetto al servizio ed alle riparazioni di pronto intervento;

Richiamata al riguardo la Delibera di Giunta Comunale  N.267 del  13/11#024 con la quale viene
autorizzata la spesa di  cui  sopra per un  importo  complessivo  pari  ad €  500,00  da impegnare  al
Ccap.10200#0delBilancio2024;

DDato  atto  che  si  tratti  di  acquisti  non  programmabili  e  non  quantificabili  se  non  al  momento
dell'ordinativo e che occorre pertanto individuare, nel territorio comunale, una ditta di ferramenta
che possa soddisfare in tempo reale le necessità del servizio e garantire così la sicurezza stradale;

Rilevato che la Ditta Ferracolor di Spadaro Giorgio, con sede a Modica in Via M. Tedeschi, n° 36,
ha  già  proweduto  a  fomire  all'Ente  articoli  di  vario  genere  per  quantità  limitate  e  di  modica
si)esa, garantendo la fornitura immediata, qualità e prezzi adeguati;

Richiamato il D. Lgs. 36#023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare:

-    l'art. 50, comma 1  che, con rifèrimento all'affidamento delle prestazioni di importo infèriore àlle
soglie  di  cui  all'art.  14 dello  stesso decreto, dispone che  le  stazioni appaltanti procedono,  tra le
altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per hvori di importo infèriore a  150.000 euro. anche senza consultazione
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscriti in elenchi o albi istituiti dalla staziom appaltante;
b) affidamento diretto dei  servizi e fomiture` ivi compresi  i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione` di importo infèriore a  140.000 emo` anche  senza consultazione di più
operatori economici. assicurando che siano scelti  soagetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee  all'esecuzione delle Drestazioni  contrattuali.  anche  individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione aDDaltante;



-    l'art.  17,  comma 2.  ove  è previsto   che,  in caso  di  affidamento  diretto,  la decisione  a contrarre
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,   se  necessari.  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale;

Valutato,  per  quanto  sopra  ed  in  relazione  all'importo  del  presente  affidamento,  che  è  possibile
procedere in via autonoma all'affidamento della fomitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art.
50, comma  1  lett. b) del  D.Lgs. n.  36/2023, mediante affidamento diretto e senza obbligo di ricorso
a   Consip-Mepa   né   a   soggetti   aggregatori   centrali   di   committenza,   strumenti   telematici   di
negoziazione, ecc., ai sensi dell'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e ss.mm.ii.;

Dato atto che la ditta Ferracolor di Spadaro Giorgio ha espresso la disponibilità a fomire il materiale
necessario fino alla concorrenza deìl'importo massimo di € 500,00,  IVA inclusa;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento della fornitura di che trattasi   alla Ditta Ferracolor di
Spadaro Giorgio, con sede a Modica in Via M. Tedeschi, n° 36, P.  IVA 00258440882, dando atto
che  la  fomitua  de]  materiale  avverrà  su  richiesta  del  personale  addetto  alla  segnaletica previa
autorizzazione dello scrivente;

Accertata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta    Ferracolor  di  Spadaro  Giorgio  come  da  allegato
DURC;

Dato atto,  ai  sensi  del  citato art.17  del  D.  Lgs.  36/2023   e dell'art.192 del  TUEL,  che il  presente

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento della fomitura di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-    il   fme   che   si   intende   perseguire   è   quello   di   garantire   la   sicuezza   stradale   tramite   la
manutenzione della segnaletica esistente e l'apposizione di segnaletica di emergenza;

-    l'oggetto del contratto è la fomitua di beni di varia natura connessi allo svolgimento del servizio
segnaletica;

-    la procedura di affidamento è quella prevista dall' art. 50 comma 1  let{. b) D. Lgs 36/2023  ;
-    la stipula del contratto, ai sensi dell'art.18, comma  1, del D.Lgs n. 36/2023, è disposta mediante

corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,
anche tramite posta elettronica;

Richiamata  la  detemina  del  Dirigente  I   Settore  n.   2247  del  05/09/2023   con  la  quale  è  stato
conferito allo scrivente 1'incarico di Funzionario EQ  U.OC.   n. 8 -Polizia Locale;

Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

PROPONE

1.    di  procedere,  ai  sensi dell'art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  all'affidamento diretto
alla Ditta Ferracolor di  Spadaro Giorgio,  con sede a Modica in Via M.  Tedeschi, n°  36, P.  IVA
00258440882,  della  fomitura  di  materiale  di  vario  genere  (vemice,  diluente,  guanti  monouso,
rotoli  carta  gommata,  bombolette,  smalti,  filo  zincato,  piccoli  attrezzi,  bulloni,  viti,  ecc.)    per

quantità  limitate  ed  il  cui  approwigionamento  deve  essere  immediato  per  la  esecuzione  di
interventi di manutenzione straordinaria ed in pronto intervento della segnaletica stradale;

2.    di impegnare, per la fornitua di che trattasi, la somma di € 500,00 IVA inclusa, da imputare al
Capitolo  10200/20  del  Bilancio  2024  (imp.  n.1967/2024)  in  esecuzione  della Delibera  di  G.C.
n.267/2024;



3.    didareatto:
-    che la spesa in oggetto è destinata alla manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà

dell'Ente a sensi comma 4 art. 208 del D. Lgs n.285/1992 e s.m.i.;
-    che la superiore spesa rientra nei limiti ci cui all'art.163 del TUEL;
-    che il presente prowedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile

del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.147-bis, comma 1  del D.Lgs n.267/2000;
-    che la liquidazione della fomitura sarà effettuata  a seguito di presentazione di regolare fattura

elettronica previo riscontro della regolarità della fomitura stessa;
-    che l'esigibilità della spesa è prevista nell'esercizio 2024;

4.    di dichiarare, ai sensi dell'art.6  del vigente PTCP di questo Ente, che lo scrivente è in assenza di
conflitto  di  interessi  di  cui  all'art.6 bis della Legge n.  241/1990 come  introdotto  dalla Legge n.
190/2012;

5.     di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web

11 Funzionario P.L.

f%,BP¢c,

l'Ente.

IL DIRIGENTE

Vista la  proposta di deteminazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6    del  vigente  PTCP  di  questo  Ente,  di  non  trovarsi,  in  relazione  al
presente  prowedimento,  in  situazione  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all'art.6  bis  della  Legge  n.
241/1990 come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata la determina del  Commissario Straordinario n.1464 del  23/05/2023  con la quale è stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affiri  Generali  ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.107  del  D.Lgs
267/2000;

DETERMINA

1.  di  adottare  la  su  estesa  proposta  di  deteminazione,  per  le  motivazioni  in  essa  contenute  e  in
ordine alle deteminazioni nella stessa specificate.



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi   dell'art.  53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Con
Modica, 1i

/2000,    sotto    il    profilo    della    regolarità    contabi

11 Responsa

VIST0 PER LA LIQUIDAZI0NE

si    esprime    parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

11 Responsabile del Servizio Finanziario



Durc On Line

H DT t\ H E
ISTrruTO  NAZIO».LE PER  l.ASslcuRAZIOHE
COHTRO  CLl  lNFOR"NI  SUL  LAVOSO

mM
mb X.zkr* Prqrid". Sodd

EE

Numero Protocollo lNPS  4204085 Data richiesta 26/07/2024 Scadenza validità 23/11#024

Denominazione/ragione sociale GIORGIO SPADARO

Codi® fismle SPDGRG54P29F258B

Sede legale C LE  FOSSO TANTILLO PIRATO QUA 25 A MODICA RG  97015

Con il presente Documento si dichiara che il  soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei  cx)nfronti di

I.N.P.S.

l.N,A.l.L.

11 Documento ha validità di  120 giomi dalla data della richiesta e si riferisce alla  risultanza,  alla stessa data,
dell'interrogazione degli archivi dell'lNPS, dell'lNAIL e della CNCE  per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Pagina   1   di   1


